

DZIENNIK POLSKI

Głoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjański 1. 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Plochna, ulica Karola Ludwika 1. 9.

We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppalik's Nach., Rindl Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 35, rue de Varanne.

Głoszenia przyjmują za opłatą 10 centów od jednego wiersza drukiem (petit).

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.

Prywatne korespondencje 15 i nekrologia 20 centów od wiersza.

Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” plac Marjański liczb 6 i 7. — Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: **Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.**

Ś. p. Konstytucja.

Wiedeń, 28. lutego.

Lotna kartka, która pod tytułem dodatku do *Wiener Zty* obwieściła w niedzielę dnia 28. grudnia 1897 r. P. T. demonstrantom na ulicach Wiednia zgromadzonym, zwycięstwo obstrukcji, była w rzeczywistości kartą pośmiertną dla austriackiej konstytucji. Biedaczka wiedzie jeszcze tylko żywot pozagrobowy i z tamtego świata ma mi mieszkańców „krajów i królestw w radzie państwa reprezentowanych”; ci zaś, przeciętają oczy i nie widzą: upiór — lito, czy żywa istota? Niechaj no jednak ten, lub ów odważniejszej natury obywatel krzyknie: „a pek” i śmiało w oczy spojrzysz widziadło, upiór znika bez śladu, a miejsce jego zajmuje zmartwychwstały ś. p. absolutyzm.

Trzeci już miesiąc mija odkąd baron Gautsch z uznania godną gorliwość stara się o wskrzeszenie trupa. Sprawiedliwy i na rzetelnych źródłach opierający się historyk, wystąpił kiedyś baronowi Gautschowi świadectwo, że czynił co tylko mógł, by uratować konstytucję i parlamentaryzm austriacki i, że z niezmordowaną gorliwością paraliżował, jak długo mógł, zamachy rozszalałej ludności niemieckiej. Ale furor teutoński nie ma granic, ani miary i nie uśmierzy się, aż po niewczasie, kiedy na całej linii zwycięży już polityczna reakcja.

Nie ludźmy się: z sytuacji, jaka wywiązała się z laski Niemców, niema już wyjścia konstytucyjnego i rozwiązać może ją tylko zamach stanu. Wierzymy chętnie i szczerze, że zamach ten nie usunie konstytucji, a jeno ją zmieni, wierzymy również, że przez powrót może do dyplomu państwowego zmiany ją w kierunku dla nas pożądany, ale sam fakt, że zamach dokonany się musi w sposób antikonstytucyjny, napelnia nas smutkiem i niepokojem. *Il n'y a que le premier pas qui coûte*, a kierunki w Austrii zmieniają się dość często i dość niespodziewanie.

Wiedział o tem dobrze hr. Kazimierz Badeni i dlatego nie uległ podszeptom i raczej ustąpił, aniżeli targnął się na konstytucję. Sprawiedliwość przyznać każe, że i jego następcą broni się tej pokusie. Ale dlatego też mówi się bezustannie o zachwianiu jego stanowiska i uważa się gabinet za znajdujący się stale w stanie przesilenia. W danej chwili przesilenie najmniej jest aktualnym i jeżeli kochani sąsiedzi z tamtej strony Litawy raczą zgodzić się na to, być może, że rok jubileuszowy przejdzie bez zbyteknych wstrząszeń, tak że pod łagodnym berłem paragrafu cztertnastego uda nam się jeszcze wesoło obchodzić sylwestrowy wieczór.

Co jednak potem? Paragraf cztertnasty nie może wszakże zastąpić raz na zawsze konstytucji i skoro tylko; rzeźbnią jubileuszowe uroczystości, znów w oczach nam stanie wyzierająca z poza samowolnej zmiany konstytucji widmo absolutyzmu.

A cóż dopiero, jeżeli Węgrzy odmówią laski i nie zechcą przedłużyć prowizorium ugodowego? Wtedy przesilenie stanie się w tej chwili aktualnym i baron Gautsch — bez żalu, jak sądzimy — ustąpi miejsca następcy,

który weźmie na siebie obowiązek wyprawienia śp. konstytucji formalnego pogrzebu.

Gdyby przynajmniej środek ten okazał się równie skutecznym jak jest nielegalnym, można by się jeszcze jako tako z nim pogodzić, kto jednak zna sytuację w Czechach, kto wie do jakiego stopnia fanatyzmu doprowadzono tam tłumy niemieckie, ten też nie uwierzy w skuteczność środka i z przerażeniem tylko pomyśleć może o skutkach, jakie wywoła jego zastosowanie.

Wobec tego wszystkiego zaś nasuwa się pytanie na co i dla czego ustąpił właściciel hr. Badeni? Czyliż po jego ustąpieniu znalazł się ktoś, który wskazywałby umiał monarchji drogę wyjścia z ciemnego labiryntu, pojednając zwaśnione ludy, uśmierzyć namietności, uratować konstytucję i użyć parlamentarną niwę? Nie i trzykroć nie. Nikt taki się nie znalazł bo i znalazł się nie mógł, skoro przez uszeptwo rozuchwalono, łamiące porządek i prawo tłumy i skoro w nagrodę za zbrodnicze gwałty, spełniano tych tłumów rozkaz i wołę.

Rząd węgierski zamierza nadać charakter święta narodowego dniu, w którym przed laty pięćdziesiąt lat sankcjonowane zostały węgierskie ustawy konstytucyjne, aby nie doszło do tego by w Austrii po latach dni, w który ogłoszona została dymisja hr. Badeniego, uznany został za dzień żałoby po straconej konstytucyjnej wolności. (n.)

KORESPONDENCJE.

Tryjeść 1. marca.

(Burdy w sejmie. — Ucisk Słowenów. — Piękna rozprawa.)

Zapędzony zrzędzeniem losu na brzegi Adriatyki i przypatrując się ustawicznemu walkom toczonym tu przez Włochów i Słowenów, walkom, w których niestety zawsze zwycięzcy są, jako silniejsi, Włosi, biorę dziś pióro, aby szanownej redakcji, która ze wszystkich pism polskich najgoręcej popiera piękną myśl solidarności słowiańskiej, nakreślić jeden obrazek z naszej sali sądowej, będący jaskrawą ilustracją tego, w jaki sposób postępują Włosi wobec Słowenów.

Telegramy już doniosły wam o brutalnych scenach, których widownią był sejm tryjeński w Pola, gdzie nietylko większość włoska nie dopuszczała do słowa posłów przemawiających po słowensku, lecz i galerje, napelnione naturalnie Włochami, obspychwały ich karczemnymi wyrazami i wyzwiskami. Ja podam do wiadomości jeden tylko fakt, który tu miał miejsce dnia 8 z. m., a o którym dotychczas w żadnym z pism polskich nie znalazłem wzmianki. Fakt ten to najlepsza ilustracja konstytucyjnego równouprawnienia Włochów ze Słowenami.

Oto dnia 8 z. m. odbył się przed trybunałem sądu krajowego w Tryjeście proces przeciwko 17 Słowencom ze wsi Občina, oskarżonym o zaburzenia i opór władzy podczas wyborów do rady państwa w marcu 1897 r. Dodać tu muszę, że żaden z oskarżonych nie włada językiem włoskim.

Ze względu na narodowość oskarżonych, postanowiono prowadzić rozprawę w języku

słowenskim, lecz skład trybunału był taki, iż oprócz przewodniczącego, żaden z reszty członków językiem tym nie władał, ani go nie rozumiał. Nadto akt oskarżenia wygotowano po włosku.

Na wstępie rozprawy zawiadomił przewodniczący radca Kruścić oskarżonych, że obrońcy ich dr. Gregorin i dr. Ribar nie jawili się do rozprawy rzekomo z tego powodu, że akt oskarżenia, a tem samem zezwolenie na przejrzenie aktów, został im doręczony nie jak to procedura karna przepisyje na 8 dni, lecz na 48 godzin przed rozprawą.

Po odczytaniu aktu oskarżenia (po włosku) starał się przewodniczący wpłynąć na oskarżonych, by nie opierali się przy powołaniu nowych obrońców, przyczem powiedział: „Obrońcy i tak wam nie pomogą, gdyż są świadkowie, którzy potwierdzą waszą winę.”

I rzeczywiście 15 oskarżonych rzekło się obrońców, a tylko 2 pozostali domagali się, by im obrońcę dodano. Cóż robi jednak przewodniczący? Oto przerywa rozprawę na pół godziny, a rozpoczęwszy ją po upływie tego czasu na nowo przedstawia tym 2 oskarżonym obrońcę z urzędu w osobie radcy sądowego dr. Krämmera. Ten prosi przewodniczącego, by odroczył rozprawę i umożliwił mu rozpatrzenie się w aktach, a gdy to nie odniosło skutku, upraszał, by mu zezwolono przynajmniej na odczytanie aktu oskarżenia, gdyż nie wie nawet o co chodzi, na co otrzymał następującą odpowiedź od przewodniczącego: „Z toku rozprawy dowie się pan o co chodzi.”

Na takie *dictum* dr. Krämmer wstrząsł tylko ramionami i usiadł. Nie trudno się domyślić w jaki sposób prowadzono dalej rozprawę; nie pomogły protesty obrońcy, gdy jednego z oskarżonych przesłuchiwało równocześnie w charakterze świadka. Wszyscy świadkowie zeznali, iż oskarżeni byli pijani i wyprawiali zwykłe hałasy po wsi, wznosząc przytem okrzyki na cześć kandydata słowenskiego. Co się tyczy stawianego oporu władzy, to przesłuchani żandarmi zeznali, iż oskarżeni rzucili się na nich z okrzykiem: „wypuścić! wypuścić!”

Obr. dr. Krämmer do żandarma: „Proszę mi powiedzieć, kogós pan przed tem zajęciem aresztował?”

Żandarm: „Nikogo”.

Obronca: „Jakżeż więc mogli krzyknąć wypuścić! i grozić panu? Widocznie, że słowa te zrodziły się w pańskiej wyobraźni.”

Żandarm zamilkł na to.

Nie pomogła jednak nie znakomita obrona dra Krämmera i sąd uznał wszystkich oskarżonych winnymi zarzucenym im przekroczeń, skazując ich na karę od 5 dni do 6 miesięcy.

Wiadomość o przebiegu powyższego procesu, nie jest wysaną z palca, lecz czerpię ją z tygodnika *Il pensiero Slavo* (z 12. lutego 1898 r.).

Zastanawiając się nad przebiegiem rozprawy, mimowolnie nasuwa się pytanie, czy to inożliwe, aby to się działo mogło w konstytucyjnej Austrii.

Sądzę, że sprawą tą powinno zająć się także kolo polskie i za pomocą interpelacji po-

winno stanąć w obronie Słowenów. (Powinni to uczynić posłowie słowenscy. P. Red.) S. B.

Berlin 26. lutego.

(Porażka ministra von der Recke. — Agitacja hakatyistów w Westfalji. — Polacy zabici w kopalni Carolinenglück. — Pogrzeb ofiar. — Towarzystwo przemysłowców polskich. — Wystawa obrazów Fałata i Wywiórskiego. — Bał polski.)

Podczas dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych w izbie pruskiej, p. von der Recke, odpowiadając na interpelację posłów wolnomyślnych w sprawie przeróżnych przekroczeń organów policyjnych, stanowiąca poniósł porażkę. Nawet z ław posłów konserwatywnych nie rozległo się ani razu bravo. My, Polacy, ze spodziewanego ustąpienia p. von der Recke nie mamy się czego smuć, jeżeli bowiem nawet on nie był inicjatorem, to w każdym razie był gorącym poplecnikiem wszelkich środków antypolskich. Pomiedzy innymi, on to wydal tajny okólnik do władz administracyjnych, aby starały się o ile możliwości ograniczyć używanie publiczne języka polskiego.

Hakatyści rozpoczynają obecnie działalność w Westfalji, by ratować tamte strony od „zalewu” polskiego. W tym celu zwolali w tych dniach w Bochumie. Jako główny mówca wystąpił syndyk izby handlowej w Dortmundzie, p. Bernhardt i wygłosił mowę na temat „Sprawa polska ze szczególnem uwzględnieniem stosunków w obwodzie przemysłowym westfalskim”. Zamaczywszy więc, że na ogólną liczbę 1.400.000 mieszkańców w 12 powiatach w Westfalji jest 107.000 Polaków, zaś w okręgu wyborczym bochumskim na 85.800 wyborców, jest 19.000 Polaków, czyli 22%, wędrowny hakatysta wywnioskował, że w Niemczech, a w szczególności w Prusach, podobnie jak w Austrii, Niemcy muszą walczyć z Polakami. Następnie zapuścił się w daleką przeszłość Polski. Scharakteryzował on Polaków, jako naród dumny, wojowniczy, a nawet uzdolniony, ale nieprzywykły do karności i posłuszeństwa. Nie darował również p. B. i królom polskim, starając się przedstawić ich przeważnie w nadzwyczaj ujemnem świetle. Nawymyślawszy w dalszym ciągu wszystkim Słowianom w ogólności, szczególnie zaś Polakom i innym Słowianom pod rządami austriackimi, mówca uznał za stosowne rzucić kilka obelg hr. Badeniem i p. Abrahamowiczowi. Następnie w ostrych słowach wystąpił przeciw Niemcom katolikom, iż bronią Polaków. Niestety, z obecnych na zebraniu, wprawdzie niezbyt licznych Niemców katolików, nikt nie wystąpił, by dać odpowiednią odpowiedź polakożerczemu mówcy. Ale nawet niektórym protestantom nie podobało się pełne jażu przemówienie mówcy, gdyż słusznie zauważył jeden z nich, iż ci, którzy się skarżą na podszuczanie, sami podszuczają najwięcej.

Najlepiej charakteryzuje działalność hakatyistów fakt, że gdy się rozesała pogłoska, że jeden z obecnych na zebraniu Polaków jest redaktorem wychodzącego w Bochum *Wiarusa Pońskiego*, chciano go wywalić z sali i pozwolono mu pozostać dopiero, gdy się wylegitymował, że nie jest redaktorem. Nie po raz to pierwszy dało się zauważyć, że hakatyści nie lubią, żeby fałsze ich były ujawniane, o co bez-

warunkowo prasa polska usilnie powinna się starać.

Nie trzeba chyba dodawać, że jeżeli hakatyści rozwiną większą agitację w Westfalji, to los licznie w tamtych stronach pracujących rodaków, pogorszy się i jeszcze więcej zaostrzą się stosunki z Niemcami. A jest Polaków we wszystkich tamtejszych kopalniach i fabrykach dosy, czego najlepszym dowodem jest, że podczas katastrofy w kopalni „Carolinenglück” w Hemme pod Bochumem, pomiedzy 123 górnikami, którzy na miejscu postradali życie, znajdując się następujący Polacy: Józef Dzierżawa, Mateusz Nowacki, Józef Zenoński, Franciszek Graciak, Ignacy Nolecki, Antoni Zagaja, Stefan Gajewski, Antoni Kosiński, Franciszek Czystewski, L. Bublowski, Jan Dalenka, Józef Kukliński, Franciszek Grabowski i Franciszek Droga. Również wśród ciężko rannych znajdują się wielu Polaków.

Pogrzeb ofiar nieszczęścia w kopalni „Carolinenglück” odbył się w niedzielę dnia 26. b. m. w Hamme. Przeszło sto trumien usławiono na wozach i żalobny pochód ruszył na cmentarz. Przed pierwszym wozem postępowało duchowieństwo katolickie i ewangelickie. Dla każdego zgnania był osobny grób 36 metrów długi, 6 szeroki i 2 głęboki. Nagle powstało pomiedzy ludem niezwykle poruszenie, gdyż kilku twierdziło, jakoby słyszeli w trumnach pukanie. Otworzono więc sześć trumien, a lekarz powtórnie tylko mógł śmierć stwierdzić. O godzinie 6. skończył się pogrzeb, a dwie obfite mogiły świadczą, iż kryją się tam martwe szczątki przeszło setki ludzi, którzy pełnią obowiązki swego ciężkiego zawodu, jak żołnierze na posterunku, ponieśli śmierć nagłą, niespodziewaną. Taką to już dola górnik! Śmierć zawsze patrzy mu w oczy!

Najstarsze z berlińskich stowarzyszeń polskich towarzystwo przemysłowców polskich święciło kilka dni temu 31 rocznicę istnienia. Zadaniem tego stowarzyszenia, na czele którego stoi dobrze znany w tutejszej kolonii polskiej p. Władysław Berkan, jest kształcenie członków, ochrona przed wynarodowieniem się i zachęcanie do powrotu do kraju. Działalność towarzystwa nie jest w tym kierunku bezowocną, co rok bowiem przynajmniej kilku członków wykwalifikowan ch w swoim zawodzie powraca do kraju. Wyrażając też uznanie towarzystwu za jego pożyteczną działalność, obecny na zebraniu poseł p. Józef Głębocki wyraził swoje ubolewanie, że zbyt nieobczernie posłów polskich pracą nie pozwala im na czynnego przyjmowanie udziału w życiu kolonii polskich w Berlinie.

W dalszym ciągu swego przemówienia zachęcał p. Głębocki członków towarzystwa, by o ile możliwości starali się powracać w strony rodzinne, bo zwykły obywatel w kraju więcej znaczy, niż najwybitniejszy na obczyźnie, gdzie często wśród obojętności obcego gubi się i ginie bezpowrotnie dla społeczeństwa polskiego. Następnie zwrócił p. Głębocki uwagę na uchwałę towarzystwa przemysłowców, według której na każde ostatnie posiedzenie w miesiącu mają wstęp kobiety i powinszował tow. tego pomysłu, który na obczyźnie może się przyczynić do

„Czas odnowić przedpłate !!”
na
„DZIENNIK POLSKI”
który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 4-50 ct.
miesięcznie . . . zł. 1-50 ct.
(Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)
Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 6- . ct.
miesięcznie . . . zł. 2- . ct.
Zarazem należy odnowić przedpłate na

„BLUSZCZ”
We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 1-50 ct.
miesięcznie . . . zł. .-50 ct.
Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 2-40 ct.
miesięcznie . . . zł. .-80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem „Bluszcza” ma jedyne i wyłączne prawo wydawania tego tygodnika po niższej cenie.

Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański.

ROK ZŁUDZEŃ (1848).

(Ciąg dalszy).

Idea swe propagowały stronnictwa opozycyjne głównie na t. z. „bankietach reformy”, które jednak poczęły się czem raz częściej spotykać z zakazami rządu. Jak pewnym siebie, a zarazem ślepym i nieodolnym był rząd Guizotta, dowodził mowa tronowa z dnia 28. grudnia 1847 roku, w której wszelkie dążenia do reform napętnowano jako „zasiepienie i zbrodnie” i zapowiedziano, że rząd jest dosyć silny, ażeby ten wrogi ruch unicestwić. Opozycja podjęła tę niepotrzebną jej racjonalną reakcję, a ludność stanęła po jej stronie. Pomimo to rząd nie licząc się z opozycją, a mając większość po swej stronie spowodował taką odpowiedź na mowę tronową, jakiej sobie życzył i w dniu 12. lutego 1848 roku odpowiedział i w dniu 12. lutego 1848 roku odpowiedział przyjęta została 241 głosami. Opozycja opuściła salę obrad.

Nie mogąc nie uzyskać w parlamencie, postanowili ci posłowie zamarkować swe stanowisko na bankiecie, który miał się odbyć w dniu 22. lutego na polach elizejskich. Równocześnie pisma opozycyjne wystąpiły z gorącą odezwą do Paryżan, ażeby zachowali się spokojnie i unikali wszelkich niepotrzebnych demonstracji. Z powodu przeszkód stawianych przez rząd — odwołano jednak bankiet w ostatniej chwili.

Nie tak łatwo jednak było uspokoić masy, które bankietu tego niecierpliwie wyglądały. To

też mimo ostrzeżeń i przestroż poczęły w dniu 22. lutego gromadzić się grupy ludu, a gdzie niedziele nawet poczęło się brać do budowania barykad. Nazajutrz wzburzenie było jeszcze silniejsze i większe. Okrzyki „precz z Guizottem” były coraz donośniejsze i już w gromadach widziano uzbrojonych ludzi.

Rząd powziął nieszczęśliwą myśl użyć przeciwko ludowi gwardji narodowej, która uczyniła to za wstrętem aż nadto widocznym. Do starcia jednak nie przyszło, a wieczorem rozesała się wieść, że ministerstwo podało się do dymisji. Tak też było istotnie i król rozpoczął rokovania z hr. Molé, ale nie mogąc się z nim zupełnie zgodzić, a nie przypuszczając bezopornego niebezpieczeństwa — odłożył zatwierdzenie sprawy do dnia następnego. Lud cieszył się: w istocie bowiem na razie nie było innych żądań prócz o ustąpienie gabinetu i zmianę ordynacji wyborczej. Wieczorem tu i ówdzie iluminowano domy, a ucieszony tłum spacerowały po bulwarach.

O rewolucji nie było mowy!

Ale Francja jest krajem najnieprawdopodobniejszych niespodzianek. Oto, koło 8. godziny wieczorem zatrzymała się garść demonstrantów przed pałacem ministerstwa spraw wewnętrznych pod wodzą Lagranga, który niósł czerwony sztandar i poczęła wydawać okrzyki przeciw Guizotowi. Tu w sposób dotychczas niewyjaśniony padł ze strony straży wojskowej strzał, który zadecydował o losie monarchji.

Być może nawet, że był to strzał przypadkowy, ale reszta żołnierzy, nie zdając sobie sprawy, a widząc się zagrożoną, poczęła strzelać na lud. Okrzyk grozy, rozpacz i zemsta był odpowiedzią na te strzały, a ten okrzyk biegł z szaloną szybkością po ulicach Paryża. Teraz dyktatura spoczęła w ręku rewolucjonistów: Flocon, Arago, Blanc, Quinet, stanęli odrazu

na czele ruchu. Ciąła zabitych mężczyzn, kobiet i dzieci złożono na wozie, obsypano kwiatami, otoczono korowodem pochodni i ruszono z pieśnią zemsty przez ulice i place miasta. Z wień kościelnych zabrzamiały dzwony na alarm!

Król usłyszawszy o tem, co się stało, posłał natychmiast po Molégo, a gdy ten nie przyszedł — po Thiersa. Thiers zjawił się o północy w pałacu, ale tylko wówczas podejmował się skutecznie na ruch oddziałów, jeżeli główny reprezentant dążeń do reformy — Odilon Barrot z nim się połączy. Król zgodził się na to. Thiers posiadał, aby złożyć gabinet, a naczelnym komendantem garnizonu i gwardji mianowano ks. de Isly, marszałka Bugeaud. Ale i rewolucjoniści nie tracił czasu; barykada powstawała za barykadą, zbrojni ludzie obsadzali je — ale jeszcze nie alyszano dotychczas okrzyku za republikę.

Do dnia 24 lutego przybył Thiers z Odilonem Barrottem do Tuilierów. Król zgodził się na wszystkie ich wnioski: rozwiązanie izby, reforma wyborcza, zakaz strzelania do ludu.

O godzinie 8 uwiadomiony został o tem Paryż proklamacją, kończącą się słowami: „Wolność! Porządek! Jedność! Reformy!” — a podpisaną przez Thiersa i jego kolegę. Zdawało się, że sprawa królewska uratowana, ale złudzenie to trwało krótko. Wprawdzie sami przewodzcy z trudnością by chyba byli zdefiniowali swoje żądania, ale z barykad nie ustąpili. I znów wypadek nieprzewidywany sprawił, że pomiedzy wojskiem a ludem zaszło nieporozumienie, które się skończyło bitką i rozbrojeniem wojska. Żołnierze, którym zakazano strzelać z konieczności, a i z przekonania chylili się na stronę ludu. Dowiedziawszy się o tem, król zdecydował się osobiście stanąć przed wojskiem. Z synami swymi ks. Nemours i Montpensier ukazał się konno w dziedzińcu pałacowym, ale zebrane

wojsko milczało, a zdala dochodziły wrocie okrzyki. Wtem dziennikarz Emil Girardin przeciska się przez tłum i staje przed królem i przestraszonym sucho ale groźnie zapowiada, że jedynie abdykacja może tron uratować — i podaje królowi przygotowaną przez siebie proklamację... I zuchwały ten krok mimo sprzeciwiania się królowej i marszałka Bugeaud udaje się najzupełniej. Ludwik Filip złamany i przerażony podpisuje akt abdykacji, mianując regentem starszego syna ks. Nemours. W chwilę potem, król w cywilnem ubraniu opuścił Paryż. Ale morze namietności nadto było wzburzone, by nawet to uszeptwo mogło uspokajać podzielać. Książę Nemours zaledwie z życiem umknął, a prowizoryczny rząd stanął na czele Francji! W skład jego weszli: Dupont, de l'Eure, Lamartine, Arago, Manin, Garnier-Pagès, Ledru-Rollin i zyd Cremieux. Nowy rząd z miejsca musiał szukać siedziby w ratuszu — izbę bowiem opanowały niesfornie tłumy, które tylko w burzeniu i niszczeniu widziały zaspokojenie swych dążeń.

Na ratuszu uzupełnił się z konieczności i strachu przed socjalistami rząd prowizoryczny, biorąc ich reprezentantów, pomiedzy tymi Ludwika Blanca i czeladnika ślusarskiego Alberta do swego grona. Następnie rozdzielono agendy: Lamartine objął tękę spraw zewnętrznych, Ledru-Rollin wewnętrznych, Manin roboty publiczne, Arago marynarki, prefektury policji objął Coussidière. Pomimo tego tłumy zajmowały stanowisko groźne, barykady były ciągle jeszcze obsadzone. Co chwila zrywały się hałasy i gwałty i tylko dzięki niestrudzonej, wytrwałej pracy i mowom Lamartina udało się wybuchy zagegnywać. Na drugi dzień ponowily się same sceny — znów na ulicach i barykadach pojawiły się krwawo-czerwone sztandary, okupiono sobie dopiero pokój milionem

franków, pozostałym z cywilnej listy królewskiej. Był to błąd, było okazanie słabości wobec ulicy, która na razie uspokoiła się, ale nie z groźnej swej postawy nie traciła. Dzięki temu względem pokojowi zdołał się rząd prowizoryczny usadowić i uroczystie w dniu 27. lutego proklamować rzecpospolitą na placu Bastylji.

Chodziło teraz o to jak utrzymać pokój wewnętrzny. Przez chwilę myślano o tem, czy nie należałoby pod sztandarem rewolucji europejskiej rozpocząć wojny z Niemcami, ale dezorganizacja siły zbrojnej nie dozwalała tego. Chwycono się więc innych środków: najkrzykliwsze i najburzliwsze żywioły zaangażowano do straży policyjnej i do tak zwanej ruchomej gwardji. Ale cóż miało się stać z dziesiątkami tysięcy tych, którzy skutkiem katastrof spowodowanych rewolucją zostali bez zarobku. Wówczas Ludwik Blanc urzeczywistnił swoją myśl założenia narodowych warsztatów, które jako rzecz nie do przeprowadzenia miały się stać niebawem zarodkiem krwawej walki. W warsztatach tych, do których wkrótce dziesiątki tysięcy robotników napłynęły, zatrudniano ich w sposób bezpożyteczny i głupi. Niejedni brali tygodniową zapłatę za to, że jutro zasympyaliby przekok, który dziś zrobił. Była to robota, której brakło tego, co uszlachetnia pracę, choćby najpodrzedniejszą: przeświadczenia u robotnika, że stwarza coś dobrego i pożytecznego, to też, nietylko nieroby nadużywali tej instytucji, ale demoralizowali się i ci, którzy dawniej uczciwie pracowali. Do demoralizacji tej i utrzymania niepokoją przyczyniali się kluby rewolucyjne powstające pod kierunkiem ludzi takich, jak Blanqui, Barbès, Raspail, Cabet, Sobner i w. i., które koniecznie chciały republiki opartej na zasadach socjalistycznych.

(Ciąg dalszy następnego).

rozbudzenia i wzmocnienia życia rodzinnego. Nawazując do słów posła prezesa tow. p. Wl. Berkan, zwrócił uwagę na ważność zadania, jakie mają za granicą kobiety polskie, których pieczy powierzono jest wychowanie przyszłego pokolenia, narazonego na utratę wiary i narodowości.

Na wystawie obrazów Schultge Pod Lipami ogólną uwagę zwracają wystawione od kilku dni obrazy naszych artystów Falata i Wywiórskiego. P. Falat wystawił szereg doskonałych szkiców akwarelowych przedstawiających sceny z polowań i życia domowego cesarza Wilhelma, widok Krakowa i portret p. Milewskiego. P. Wywiórski zaś wystawił pełen realizmu „Cmentarz wóczogów na Szydlic” i świetnie pejzaż z Litwy. Urządzony w zeszłym tygodniu staniem towarzystwa naukowego Polaków bal na rzecz „kasy bratniej Pomocy”, udał się zarówno pod względem zabawy, jak i kasowym bardzo dobrze, dzięki czemu pożyteczna kasa, z której czerpią pożyczki potrzebujący studenci, pozyska okazały zasilek. S. W.

Galicyskie towarzystwo gospodarskie.

Lwów 3. marca.

Na wstępie dzisiejszego posiedzenia delegatów towarzystwa gospodarskiego przewodniczący ks. Sapieha zawiadomił obecnych, że na wezwanie p. S. Krowczyńskiego uchwalono wyrazić cesarzowi w dzień jego jubileuszu hold, czesć i wdzięczność. Zgromadzenie przez powstanie z miejsc wyraziło swą jedynomyślną zgodę na powyższy wniosek i poleciło komitetowi, aby się zajął sposobem wykonania tej uchwały. Dalej sekretarz p. Skrochowski odczytał, a zgromadzenie uchwaliło wnioski powzięte również na wezwanie p. S. Krowczyńskiego. W pierwszym wniosku wzywają rolnicy posłów galicyjskich do rady państwa, aby w chwili, gdy kontyngent nieopodatkowanego spirytusu będzie uchwalany, sprzeciwili się jak najenergiczniej wszystkiemu, co by mogło wpłynąć na zwężenie kontyngentu w kraju, aby się domagali energicznie trójletniego okresu kontyngentowego, a wreszcie, aby się starali o udział w kontyngencie także dla tych gorzeli, które zbudowano tuż przed rozpoczęciem nowego okresu kampanii gorzelnianej i aby za podstawę do obliczenia kontyngentu dla gorzeli był brany obszar roli danego majątku.

W drugim wniosku domagają się rolnicy od wydziału krajowego, aby zarzekł Lloefflerowski tyfus masygo wydział krajowy rozdał darmo, nie tylko chłopom ale i obszarom dworskim.

Z kolei p. S. Brykczynski zdał sprawę z czynności komitetu, przedsięwziętych w sprawie handlu galicyjskiego bydłem. Komitet towarzystwa przedwzrostkiem zajmował się dość skutecznie wyjednywaniem ulg dla producentów i sprzedawców bydła, a co się tyczy uznania ważności hodowli bydła, to można zaznaczyć wielki postęp. Dowodzą go zgłoszenia się właścicieli z tych powiatów, w których od dawna chów bydła stał dość wysoko, jak np. nadworniański, ale i z innych, z żądaniem, aby komitet dla nich za ich własne, chłopskie, pieniądze kupował za granicą rasowe sztuki bydła. Komitet dalej popierał myśl pospiesznych pociągów z bydłem z Galicji do zachodnich krajów. Do Wiednia takie pociągi zaprowadzono już, do Monachium, Olomuńca, Berna i Pragi niema ich jeszcze, o im się bardzo gwałtownie sprzeciwiają rzeźnicy wiedeńscy. Co do targowicy, która należało założyć w kraju, aby nie być zależnym od targowicy wiedeńskiej, to sprawą tą zajmuje się nie tylko komitet towarzystwa, ale już i wydział krajowy, lecz na razie nie można doradzać żadnych energicznych i stanowczych kroków w tej sprawie, bo nie jest ona jeszcze dostatecznie i wszechstronnie zbadana, a przykład z Węgier, którzy tę kwestię nie bardzo pomyślnie rozwiązali, działać musi hamująco. Co do rzeźni, która również należało założyć w kraju, to jest ta sprawa na najlepszej drodze. Wydział krajowy zajął się nią i uzyskał już 10.000 zł. jako pierwszą ratę z ogólnej kwoty 100.000 zł. przeznaczanej przez sejm na cel powyższy.

W tej samej sprawie wypowiedział obszerny referat inżynier oddziału pokuckiego dr. Henryk Wielowiejski. Przedstawił najpierw wszystkie niedogodności i szkany, na jakie na targu wiedeńskim naraził się hodowcy galicyjscy, następnie wszystkie te utrudnienia, jakie galicyjskiemu handlowi bydem stawiają koleje i ich polityka taryfowa i transportowa, a następnie fatalny wpływ na handel bydem, wywierany przez przepisy weterynaryjnej policji. Na podstawie doświadczeń spółki kraj. dla wywozu bydła z kraju doszedł mowa do przekonania, że z korzyścią dla hodowców galicyjskich jest najpierw wysyłka mięsa do Wiednia, a nie bydła żywego, a dalej korzystnym byłoby wyemancypowanie się Galicji z pod przewagi targu wiedeńskiego, a zwrócenie się na targ praski, gdzie i ceny są dobre i odbiorcy chętni, albo na targi na Śląsku pruskim, gdzie wprawdzie władze niemieckie nie są dla eksportu galicyjskiego przychylnie usposobione, ale gdzie bydo żywe mogłoby dość łatwo zbyć nałaz.

Nakoniec atakował mowa sposób zaprawiania garnizonu lwowskiego w mięso, wykonywany z pominięciem hodowców galicyjskich.

W rezultacie przedstawił p. Wielowiejski następującą rezolucję:

„Komitet towarzystwa powinien popierać usiłowania „Spółki krajowej” dla podniesienia produkcji i handlu bydem i nierogacizną” w celu uzyskania dostawy mięsa dla armji, w celu uchylenia przeszkód stawianych wprowadzeniu osobnego pospiesznego pociągu woloowego do Wiednia i rozszerzenia koncesyj na ten pociąg na nowe linje kolei lokalnych galicyjskich, w celu zaprowadzenia pociągów szybszych, niż obecnie z wolań i z wagonami stajennymi i wreszcie w celu wprowadzenia spiesznych pociągów z nierogacizną do Wiednia, Berna i Pragi.

P. Wiesiołowski wyzwał z założenia, że żadne drobne ułatwienia w handlu i hodowli

bydłem nic nie pomogą, póki nie będzie zniesiona albo gruntownie zmieniona ustawa o policji weterynaryjnej z roku 1880. Rząd za poparcie, którego mu używamy, powinien nam też ułatwić życie. A tymczasem jest przeciwnie, bo tylko z winy rządu dostala Galicja zarazę bydła i świń, tylko z winy rządu nie może obecnie chłop sprzedać nawet prosięcia i tylko rząd może dać jakąś ulgę w placeniu podatków, których dotąd mimo przyrzeczeń nie wprowadził w życie i rząd jest temu winien, że chłop, doprowadzony do nędzy, jest podatny dla wszelkiej agitacji antynarodowej. Postawił wniosek, aby komitet towarzystwa gospodarskiego nie ustawał w staraniach o zmianę ustawy weterynaryjnej.

P. Kaczmarz, chłop z Koszonic, narzekał na faktorów żydowskich na targach, którzy zabierają wielką część dochodów, słusznie należących hodowcy.

Hr. S. Dzieduszycki w mowie, oklaskami nagrodzonej, domagał się od komitetu towarzystwa, aby się postarał o odebranie dostawy mięsa dla załogi lwowskiej żydowi węgierskiemu, a oddanie jej hodowcom galicyjskim.

Dr. Krzysztofowicz zalecał trzymać się zasady samopomocy. Nie należy się zrzekać pomocy kraju, a tem mniej leno wo zwalczać trudności, wynikających z niedostatecznej troskliwości rządu o Galicję, ale przedewszystkiem należy oprzeć się na własnych siłach, bo tylko w ten sposób handel i chów bydła może się rozwinąć racjonalnie i przynieść zysk hodowcom rolnikom, a nie kapitalistom.

P. Kulicki jako weterynarz stwierdzał fatalne skutki ustawy weterynaryjnej dla hodowli galicyjskiej i zalecał założenie rzeźni we Lwowie.

P. Gliński, wójt z Wyszatycz, żądał, aby komitet starał się u rządu o lepsze i dogodniejsze dla ludności stosowanie przepisów policji weterynaryjnej i o zaprowadzenie jednostajnej i postępowej wagi.

Br. J. Brunicki występował przeciw machinacjom faktorów na targach bydem i upraszał komitet, aby się tą sprawą zajął przy sposobności.

P. Dmytrasz, chłop z przemyskiego, uskarżał się na krzywdy, jakich doznają chłopci, dostarczający podwód dla wojska i prosił komitet do rady państwa, aby starali się tę anomalję usunąć.

Po końcowej przemowie p. Wielowiejskiego i p. Brykczynskiego, uchwalono rezolucję pierwszego, dalej rezolucję p. Wiesiołowskiego i rezolucję hr. S. Dzieduszyckiego.

Następnie na wniosek nagły pp. W. Sapiehy i S. Zamoykiego, uchwalono prosić radę Struszkiewicza, aby wyjednał u rządu ulgi taryfowe dla zboża, sprowadzanego na zasiewy wiosenne i na wyżywienie ludności.

P. Gliński chciał, aby ulgi te dotyczyły także małych ilości zboża, sprowadzanych na powyższe cele, p. Moszyński zaś żądał, aby koleje zupełnie darmo przewoziły owo zboże. Po przemowie hr. S. Stadnickiego, który się sprzeciwiał wszelkim dodatkom do wniosku, aby nie czynić go trudniejszym do wykonania i po zapewnieniu p. Struszkiewicza, że jak najchętniej energiczne kroki poczyni dla rzeczywistnienia nagłego wniosku, sam wniosek uchwalono, a przewodniczący podziękował p. Struszkiewiczowi za pomoc jego, udzielaną komitetowi towarzystwa we wszystkich sprawach i odczytał posiedzenie do godz. 6. wieczorem.

Brak srebrnych guldenów daje się dotkliwie uczuwać kupcom mającym płacić do. Złoto muszą kupcy sprowadzać z Prus, a gdy nie mają ani złota, ani srebra, muszą płacić wysokie składowe.

Nie pojmuję, że izba handlowa nie postara się o ulgi. Czy dla rządu nie byłoby wszystko jedno, gdyby kupcom pozwolono płacić papierami z dołączeniem agia.

Rozpuszczona włość o wymiaru stojącego tu załoga 30. bataljonu strzelców do Suczawy nie sprawdziła się, gdyż bataljon ten pozostaje w Brodach. Od 1. marca komisja asenunkowa rozpoczęła tu swą czynność.

Podwołoczyńska 28. lutego. (Wzrost miasteczka. — Kościółek. — Składka). Miasteczko nasze, które przed laty kilkunastu słusznie za wieś uważanem być mogło, dziś podnosi się znacznie, mając jako punkt graniczny, w którym koncentruje się handel z Rosją, wszelkie warunki do dalszego rozwoju.

W ostatnich czasach utworzono tu sąd powiatowy i urząd podatkowy, a tem samem dano inicjatywę do osiedlenia się kilku adwokatów, notariuszowi etc. Jednym słowem liczba inteligencji miejscowej wzrasta prawie z dniem każdym, stosunki miejscowe zmieniają się gwałtownie, a wiele potrzeb, wiele zmian wyłania się na każdym kroku, gdyż duch czasu i, jak nadmieniam, rozwój miasta zmian tych wymaga.

Pomijając bardzo wiele innych braków, chcę dziś poruszyć kwestję piekarni, a mianowicie kwestję tutejszego kościółka rzymsko-katolickiego. Jeżeliby ktoś przyjechał przypadkowo w niedzielę do Podwołoczyńsk i zobaczył ten ruch prawdziwie wielkolepszy na dworcu kolejowym, przeszedł następnie przez miasto, przypatrzył się tłumom kładącym do kościoła na nabożeństwo, a w końcu i sam do kościoła się udał, to nie przesadzam, że ze ściśnionem sercem i żalem powiedziałby te słowa: „Przecież Podwołoczyńska są dziś miastem i to miastem handlowem, miastem mającym daleko więcej urzędników, aniżeli niejedno miasto powiatowe, miastem, którego właścicielem jest magnat polski, przecież powinni przynajmniej rozpocząć jakąś akcję, by też kapliczkę, którą rzeczywiście kościołem nazywać nie można, jakoś zrekonstruować i rozszerzyć, jeżeli już o budowie kościoła mowy być nie może”.

Zdanie takie musi każdy wypowiedzieć, kto ujrzy setki ludzi kładących w śniepu na mrozie przed kaplicą, gdyż kaplica jednej trzeciej parafjan nie pomieści. Zaczny, powszechnie tu szanowany i wysoko ceniony ekspozyt ks. Podraza (mówię ekspozyt, gdyż probostwa tu niema, Podwołoczyńska miasto jest ekspozyturą wsi Kaczanówki) ma zamiar w tych dniach zawiązać komitet celem zbierania składek, z których stopniowo utworzył się ma fundusz umożliwiający rozszerzenie naszej kaplicy. Parafjanie tutejsi powodowani jego ciepłymi słowy, powodowani szczerunkiem, jakim go otaczają, pragną sami z całego serca bodaj małymi datkami powoli uciąć grosz potrzebny na cel wyżej nadmieniony. To też niema u nas żadnego zebrania towarzyskiego, niema żadnej zabawy jużto kasynowej, jużto prywatnej, by przewodnią myśl uczestników nie było, *dućce cum uilite* połączyć.

Tak więc było staraniem wydziału kasyna tutejszego, a względnie komitetu zabawowego, urządzić w tegorocznym karnawale wieczorki i dochód z nich na cel wyżej podniesiony przeznaczyć, a jakkolwiek jeszcze dotychczas nie zawiązał się komitet celem zbierania składek, to przedwstępne kroki już poczynione, gdyż zestawienie rachunkowe z odbytych w bieżącym karnawale zabaw wykazuje 180 zł. czystego zysku, które komitetowi po jego ukonstytuowaniu się jako pierwsza wkładka wręczono zostana.

Mamy więc w Bogu nadzieję, że powoli, przy pomocy miejscowych parafjan, przy poparciu władz i konsystorza, jakoteż szerszego koła zamieszkałych chrześcijan katolików, dojdziemy z czasem do zamierzonego celu i że z czasem Podwołoczyńska, które z przyległą Ładnieśzówką 6000 mieszkańców liczą, obecną kaplicę zrekonstruują i powiększą.

Mamy więc w Bogu nadzieję, że powoli, przy pomocy miejscowych parafjan, przy poparciu władz i konsystorza, jakoteż szerszego koła zamieszkałych chrześcijan katolików, dojdziemy z czasem do zamierzonego celu i że z czasem Podwołoczyńska, które z przyległą Ładnieśzówką 6000 mieszkańców liczą, obecną kaplicę zrekonstruują i powiększą.

Mamy więc w Bogu nadzieję, że powoli, przy pomocy miejscowych parafjan, przy poparciu władz i konsystorza, jakoteż szerszego koła zamieszkałych chrześcijan katolików, dojdziemy z czasem do zamierzonego celu i że z czasem Podwołoczyńska, które z przyległą Ładnieśzówką 6000 mieszkańców liczą, obecną kaplicę zrekonstruują i powiększą.

Mamy więc w Bogu nadzieję, że powoli, przy pomocy miejscowych parafjan, przy poparciu władz i konsystorza, jakoteż szerszego koła zamieszkałych chrześcijan katolików, dojdziemy z czasem do zamierzonego celu i że z czasem Podwołoczyńska, które z przyległą Ładnieśzówką 6000 mieszkańców liczą, obecną kaplicę zrekonstruują i powiększą.

Mamy więc w Bogu nadzieję, że powoli, przy pomocy miejscowych parafjan, przy poparciu władz i konsystorza, jakoteż szerszego koła zamieszkałych chrześcijan katolików, dojdziemy z czasem do zamierzonego celu i że z czasem Podwołoczyńska, które z przyległą Ładnieśzówką 6000 mieszkańców liczą, obecną kaplicę zrekonstruują i powiększą.

Mamy więc w Bogu nadzieję, że powoli, przy pomocy miejscowych parafjan, przy poparciu władz i konsystorza, jakoteż szerszego koła zamieszkałych chrześcijan katolików, dojdziemy z czasem do zamierzonego celu i że z czasem Podwołoczyńska, które z przyległą Ładnieśzówką 6000 mieszkańców liczą, obecną kaplicę zrekonstruują i powiększą.

Mamy więc w Bogu nadzieję, że powoli, przy pomocy miejscowych parafjan, przy poparciu władz i konsystorza, jakoteż szerszego koła zamieszkałych chrześcijan katolików, dojdziemy z czasem do zamierzonego celu i że z czasem Podwołoczyńska, które z przyległą Ładnieśzówką 6000 mieszkańców liczą, obecną kaplicę zrekonstruują i powiększą.

Mamy więc w Bogu nadzieję, że powoli, przy pomocy miejscowych parafjan, przy poparciu władz i konsystorza, jakoteż szerszego koła zamieszkałych chrześcijan katolików, dojdziemy z czasem do zamierzonego celu i że z czasem Podwołoczyńska, które z przyległą Ładnieśzówką 6000 mieszkańców liczą, obecną kaplicę zrekonstruują i powiększą.

Mamy więc w Bogu nadzieję, że powoli, przy pomocy miejscowych parafjan, przy poparciu władz i konsystorza, jakoteż szerszego koła zamieszkałych chrześcijan katolików, dojdziemy z czasem do zamierzonego celu i że z czasem Podwołoczyńska, które z przyległą Ładnieśzówką 6000 mieszkańców liczą, obecną kaplicę zrekonstruują i powiększą.

Mamy więc w Bogu nadzieję, że powoli, przy pomocy miejscowych parafjan, przy poparciu władz i konsystorza, jakoteż szerszego koła zamieszkałych chrześcijan katolików, dojdziemy z czasem do zamierzonego celu i że z czasem Podwołoczyńska, które z przyległą Ładnieśzówką 6000 mieszkańców liczą, obecną kaplicę zrekonstruują i powiększą.

Mamy więc w Bogu nadzieję, że powoli, przy pomocy miejscowych parafjan, przy poparciu władz i konsystorza, jakoteż szerszego koła zamieszkałych chrześcijan katolików, dojdziemy z czasem do zamierzonego celu i że z czasem Podwołoczyńska, które z przyległą Ładnieśzówką 6000 mieszkańców liczą, obecną kaplicę zrekonstruują i powiększą.

Mamy więc w Bogu nadzieję, że powoli, przy pomocy miejscowych parafjan, przy poparciu władz i konsystorza, jakoteż szerszego koła zamieszkałych chrześcijan katolików, dojdziemy z czasem do zamierzonego celu i że z czasem Podwołoczyńska, które z przyległą Ładnieśzówką 6000 mieszkańców liczą, obecną kaplicę zrekonstruują i powiększą.

przedmiotem była zmiana regulaminu izby. P. Abrahamowicz uznaje za potrzebne wprowadzenie następujących zmian w regulaminie izby:

1. usunięcie z regulaminu pierwszych czytań przedłożonych rządowych, które w każdym razie muszą być odesłane do komisji, co do wniosków poselskich, to w pierwszym czytaniu jedynie wnioskodawcy powinni służyć prawo głosu.

2. uchylenie imiennych głosowań przy sprawach formalnych, z wyjątkiem wypadków, gdzie prezydent nie jest w stanie stwierdzić stosunku głosów;

3. modyfikacja postanowień, co do posiedzeń tajnych w tym kierunku, aby izba natychmiast, na poparty należyte wnioski, bez żadnej dyskusji rozstrzygała o tajności, względnie jawności posiedzenia. Dotychczas było tak, że prezydent na żądanie 10 posłów polecał opróżnić galerje i wtedy dopiero debatowano i rozstrzygano sprawę tajności posiedzenia;

4. aby mówcy, którzy przedłożyli wnioski, a z powodu zamknięcia dyskusji nie przyszli do głosu, nie mieli prawa żądania, aby dyskusję na nowo otwierano.

P. Abrahamowicz jednak jest pewny, że przy dzisiejszych środkach dyscyplinarnych wszelkie zmiany nie doprowadzą do żadnego celu. Najostrożniejszym środkiem dyscyplinarnym jest dziś zastosowanie paragrafu 57 regulaminu, to jest odebranie mówcy głosu bez poprzedniego upomnienia. Dlatego też już w roku 1892 uchwalono dopuszczalność wykluczenia; tylko co do kwestji zasystowania wyplaty dyet, miał baron Chlumetzki pewne wątpliwości.

Dla faktycznego wykonywania prawa wykluczenia posłów, musi być — zdaniem p. Abrahamowicza — stała straż parlamentarna, podobnie jak we Francji, gdzie do służby w parlamencie przydzieleni są żołnierze. Poseł, wydalony z izby, nie powinien być jednak wypuszczony na ulicę, lecz przez pewien czas przytrzymywany w gmachu parlamentarnym — aby wobec tłumów ulicznych nie udawał męczennika i nie wywoływał zamieszek.

Co do nietykalności poselskiej, sądzi p. Abrahamowicz, że nietykalność ta powinna ustawać z chwilą, kiedy poseł schwyłany zostanie na gorącym uczynku wyprawiania burd w izbie, zrywania posiedzeń za pomocą gwałtów, lenia prezydenta i t. p. W każdym razie p. Abrahamowicz nie ludzi się bynajmniej nadzieją, że zmiana regulaminu okaże się skuteczną wobec mniejszości licznie silnej, bezwzględnej i odgrywiającej komedję męczennictwa.

Wreszcie w kwestji przyszłego prezydenta izby, oświadczył p. Abrahamowicz, że koło polskie, jak przedtem, tak i teraz, domagać się będzie wyboru członka stronnictwa katolicko-ludowego.

Mianowania. Namieśnik zamianował praktykantów koncepcyjnych namieśnictwa: Adama Marjana Karchezego w Strzyżowie, Wilhelma Gawrońskiego w Kamionce strumilowej, Romana Komara we Lwowie, Bronisława Wiśniewskiego w Starem mieście, dra Filipa Druzbickiego w Wieliczce, Stanisława Biedermana w Mościskach, Marjana Jagusińskiego w Trembowli, Kazimierza Spalko w Białej, Antoniego Schultisa we Lwowie, Seweryna Dolnickiego w Nisku, Józefa Rübenaubera w Pilźnie, dra Stanisława Piekarskiego we Lwowie, dra Hugona Schwarcza w Lisuku, Władysława Madeyskiego we Lwowie, dra Adama Bala w Krośnie, Michała Wierzechowskiego w Turce, Piotra Seweryna Buszyńskiego w Zbarażu i Adama Grabowskiego w Sokalu koncepcistami namieśnictwa.

Telefon między Lwowem a Krakowem, Białą i Wiedniem został z dniem dzisiejszym otwarty dla użytku publicznego.

Pojedynek. Pan M., znany szermierz lwowski, otrzymał przed kilku dniami aż cztery pary sekundantów od czterech braci, panów H. Panowie ci uczyli się dotknięci uczynioną im przez p. M. pewną humorystyczną propozycją i wyzwał go. Dwa pojedynki już się odbyły, a z obu wyszedł pan M. zwycięsko, podczas gdy obaj bracia H. odnieśli dość ciężkie rany.

Probostwo. Opróżnione rzym. kat. probostwo regiae coll. w Jablonowie, nadało namieśnictwo ks. Edmundowi Senów, administratorowi tego probostwa.

Kurja żydowska. *Grzmot* w ostatnim numerze podnosi myśl oddzielenia żydów w osobnej kurji wyborczej i tak pisze: „Cale życie coraz bardziej nam żydzieje. Zastanawiamy się nad naszym życiem publicznem, wejrzmy w interesy naszych miast i miasteczek, a w końcu za kulisy rad miejskich i magistratów samych nawet stoletnich królewskich miast Lwowa i Krakowa. Czy jest jaki interes, na który nie wywieraliby oni wpływu! A przy wyborach do rady miejskiej, co się to dzieje? Najformalniejsze i to zorganizowane kupczenie głosami! W sejmie na niejedno zamyka się oczy przez wzgląd na nich, a przy wyborach do rady państwa, czy byłby posłem Daszyński, gdyby nie żydzi? I tak na każdym kroku. Te tylko instytucje publiczne są wyrazem naszej opinji, które stoją na gruncie wyznaniowym. Wszystkie inne nie są takimi, jak my sobie tego życzymy, ale są wyrazem żydowskiego „współdziałania”, a raczej przeciwdziałania naszym życzeniom i potrzebom. Nie można dzisiaj mówić o odjęciu żydom praw obywatelskich, ani też tego nie chcemy. Słuszną jest rzeczą, żeby każdy za swoje pieniądze (podatki) miał głos w sprawach publicznych, a jeszcze słusniejszą, żeby żydzi mieli w izbach sejmowych swoich rzeczników, na wypadek, gdyby chrześcijanie chcieli ich krzywdzić. Nie myślimy się o to spierać. Proponujemy jednak i podajemy do zastanowienia: Czyby nie było lepiej i dla nas i dla nich, gdyby oni zabierali głos w sprawach publicznych osobno, a my osobno? My sobie wybieramy sami i osobno naszych posłów, a oni niech mają swoich osobnych posłów, do których wyboru my znowu nie a nie wturcać się nie będziemy. Byłoby może więcej posłów żydowskich niż dzisiaj, ale za to zmniejszyłby żydowski wpływ na sprawy publiczne i chrześcijaństwo nie potrzebowałoby nigdy zarzekać się swych idealów. Opinia publiczna uwolnialaby się od wpływów semickich, bo żydzi nie mieliby już interesu zakładać lub przekupywać „naszych” gazet! Cale życie publiczne orzeźwiliby się i sprawy szłyby raczej naprzód! Calkiem poważnie występujemy z tym projektem oddzielenia kurji żydowskiej. Może on z początku tylko śmiech wzbudzi, ale my nie widzimy innego sposobu wyjścia z położenia arcykapłeliwego dla obydwoich stron”.

Znaczkę. We wsi Mielowce koło Ulaszkowice w pow. czortkowskim jest chłop, znany pod nazwą Maksym. Posiada porządną chałupę, na której szczęście umieścił sobie krzyż czarny, jako godło swego

zatrudnienia, zajmuje się bowiem leczeniem słabych, sposobem „czarodziejskim” wróceniem itp. Mnóstwo ludzi, szczególnie prostych przychodzi do niego po poradę, za którą każe sobie dobrze płacić. Lecz nietylko lud wiejski i sfery inteligentne z dalszych okolic przyjeżdżają do niego, by doznać ulgi w cierpieniach i dowiedzieć się czegoś co do przyszłości. Dotychczas żadna władza w to nie wierzala.

Protestancy Mazurzy w Berlinie, którzy dotąd żyli w zupełnem rozproszeniu, zaczynają się obecnie organizować głównie za staraniem pastora Abramowskiego, który dobrał sobie do pomocy komitet, składający się z 12 osób. Komitet ten wydał odezwę, wzywającą Mazurów w Berlinie do połączenia się w jednym ognisku celem pielęgnowania solidarności narodowej i wyznaniowej, oraz mowy ojczyznej.

Kaprysy aury. Po kilku dniach ciepłych, słonecznych, prawdziwie wiosennych, spadł dziś w nocy śnieg nawalny i grubą warstwą pokrył ulice i dachy.

W sprawie ks. biskupa Symona donoszą z Rzymu do *Polit. Corresp.*: Wiadomość jednego z dzienników niemieckich, jakoby ks. biskup Symon został upoważniony do opuszczenia Odessy i do powrotu do swojej diecezji, jest bezpodstawną. Nieporozumienie, wywołane internowaniem ks. biskupa Symona w Odessie, nie jest jeszcze załagodzone, Kongregacja dla nadzwyczajnych spraw kościelnych zbada wkrótce akta, dotyczące tej kwestji, poczem Watykan natychmiast zakomunikuje swoje postanowienie p. Csarykowowi, rosyjskiemu ministrowi-zydentowi przy Watykanie.

Nagła śmierć. Onegdaj wieczorem o godzinie 3/4 7 zmarł nagle w sklepie J. K. przy ulicy Walołowej pod l. 11 na udar sercowy Leon Rudnicki, profesor ruskiego gimnazjum. S. p. Rudnicki przyszedł do sklepu, aby zapłacić retę za ubranie i w chwili, gdy wyciągał pieniądze z pugilaresu upadł na ziemię nieżywy. Wezwany natychmiast na miejsce wypadku dr. Mosing, nie zdołał mimo zastosowania wszelkich środków, przywrócić s. p. Rudnickiego do życia. Po skonstatowaniu śmierci przez lekarza miejskiego dr. Elektorowicza, zarządził komisarz śródmieścia odstawienie zwłok do mieszkania nieboszczyka przy ulicy Kopernika pod l. 19. S. p. Rudnicki zostawił czworo dzieci.

Zmarzenie. W nocy z 26. na 27. stycznia udał się Michał Leczyna. Iwan Dudek, Jan Górski i Marcin Czop, robotnicy, zajęci przy ścinaniu drzewa w lesie, do szynku na Podlesiu, przyszołko należącym do Kadłubisk (pow. Cieszanów). Po uraczeniu się wódka w karczmie i zaopatrzeniu się w ten napój na drogę, rozeszli się wszyscy do domu. Około północy Iwan Dudek odprowadził Michała Leczynę pod jego ogród i tam go pozostawił. Dnia następnego o godzinie 6 rano znaleziono Michała Leczynę do tego stopnia zmarzniętym, iż mimo udzielenia mu natychmiastowej pomocy przez domowników, około godziny 1. popołudniu ducha wyzionął. Na śniegu, gdzie leżał Leczyna były ślady krwi, pochodzące rzekomo ze zranienia palców o żelazną pilę, z którą powracał do domu. Śledztwo w toku.

Nieszczęśliwe wypadki. W Dębicy na dworcu kolejowym zabity został 30. stycznia przez spadającą ciężką pierz drzewa robotnik Józef Szerbiński.

Franciszek Średnicki, około 18 lat liczący parohczak z Sierakosiec (pow. Przemysł), wiódł z Rybotycz do domu 31. stycznia furę drzewa opałowego. Na drodze między Rybotyczami a Makową zlizował się na gołoledzi wóz i przewrócił na Średnickiego, który też znalazł śmierć na miejscu.

Parobek Michał Kowalczyk z Łubów (pow. Dolna), udał się 31. stycznia do lasu gminnego celem uzbierania drzewa opałowego. W lesie wydrapał się na jodłę, by prawdopodobnie ufać kilka gałęzi, noga mu jednak posunęła się, a biedak spadł na ziemię tak nieszczęśliwie, że od razu ducha wyzionął.

Iwan Holbka z Nikłowic (pow. Mościska), parobek miejscowego dzierżawcy dóbr Arnolda Mischa, wyjechałszy dla obmycia wózka, zaprzęzonego w parę koni, pod śluzę, utonął wraz z nimi 1. lutego o godzinie 8. wieczorem. Nazajutrz wyciągnięto z wody wózek i konie, trupa zaś Holbki, mimo starannych poszukiwań, odnaleźć nie zdołano.

Manifestacje teatralne. Czytamy w *Czasie*: „Już w sobotę krząły pogłoski, że sztuka „Nowe Ghetto” spotka się z nieprzyjaznymi objawami; wskutek tego prawdopodobnie wzmocniono posterunki policyjne około teatru; nie przyszło wszakże do żadnych demonstracji, a publiczność teatralna składała się w bardzo znacznej większości z pośród izraelczków kół tutejszych. Onegdaj dawano po raz drugi „Nowe Ghetto”. Zaraz na początku przedstawienia zauważyć można było, że między widzami na galerji i w tylnych rzędach parteru panuje pewne rozgorączkowanie i ożywienie, a dodać należy, że w teatrze znajdowało się wielu studentów i robotników. Już podczas pierwszego aktu publiczność podzieliła się na dwa obozy: zwolenników i przeciwników sztuki, którzy kolejno klaskali stosownie do tego, jak pojedyncze sceny odpowiadały ich sympatjom. W trzecim akcie padła na scenę, rzucona z galerji wiązka cebuli, nasładowując wieńcem, przyczem ozwały się głosy ironiczne, że to wieńiec dla dyrektora Pawlikowskiego. Podczas sceny poprzedzającej policzkowanie, rozległy się sykania i gwizdania i wśród tej demonstracji kurtyna zapada. Gdy polieja wyzwała demonstrujących do spokojnego zachowania się, domagali się oni zerwania przedstawienia, do czego wszakże nie dopuścił p. komisarz Broszkiewicz. Tymczasem przyzymano owego człowieka, który rzucił cebulę na scenę; oświadczył on, że nazywa się Poprawa, jest węglerzem i mieszka na Kazimierzu. Przytrzymanego puszczono na wolność. W scenie końcowej aktu III. pewna część żydów biła oklaski, chcąc stłumić sykania.

„Akt IV. rozpoczął się wśród tupania, halasu, gwizdania, tak, że nie było słychać głosu artystów. Urzednicy policjijny upakowali publiczność, jednakoż bezskutecznie. Ktoś rzucił hasło: Wychodź! Wychodź! — i rzeczywiście znaczna część publiczności nietylko z galerji i parteru, ale z łó i balkonem częścią stojącą się do zerwania, częścią seniepokojna demonstracjami, wyszła z teatru. Sztukę grano do końca wobec przetrzezonej widowni. Przed teatrem zebrana gromada osób wznosiła okrzyki; „Percal Pawlikowski! — Kraków żydowski! sztuka!”, itp. Zerbrani ruszyli następnie w puchód z przed gmachu teatralnego ku Kleparzowi i doszli przed dom p. Mieczysława Pawlikowskiego na Kleparzu (róg ulicy Krzywej). celem urządzenia demonstracji przeciwko dyrektorowi teatru p. Tadeuszowi Pawlikowskiemu. Dossiedzi przy ów dom, tłum wyduwał okrzyki

Z prowincji.

Stary Sącz 3. marca. (Z „Sokoła”). Dnia 27. lutego br. odbyło się walne zgromadzenie członków towarzystwa gimn. „Sokół” w Starym Sączu. W zgromadzeniu wzięło udział 36 członków. Sprawozdanie wydziału z roku 1897 przyjęto do wiadomości i udzielono absolutorjum. Na rok 1898 wybrano prezesem dr. J. Fjotkowskiego, zastępcą dr. Ant. Nawratila. Członkami wydziału: Kon. Ciesarczyka, Franciszka Jajola, Aleksandra Pawlikowskiego, Kasp. Szymaszka i Józefa Wyczesanego. Zastępcami: Wl. Essena i Józefa Mołewicza. Do komisji rewizyjnej: Józefa Kłapę i Sarame.

Brody 1. marca. (Pogrzeb s. p. Rogozińskiego. — Znowu o jednego żyda więcej w magistracie. — Kłopoty kupców s placemienia cła — Za sprawo wojskowych.) W poniedziałek dnia 28. lutego odprowadziliśmy na wieczny spoczynek urzędnika gminy i żołnierza z roku 1863, sybiraka, s. p. Rudolfa Rogozińskiego, przy nadbrzeżnym budynku mieszkalnym, który reprezentacji rady gminnej „Sokoła”, straży ogniowej, „Gwiazdy” i kilku przybyłych kolegów sybiraków. Nad grobem przemówił katecheta gimnazjalny ksiądz Świstelnicki o cnotach, poświęceniu i patriotyzmie s. p. Rogozińskiego. Nadmieniliśmy, że prócz miejscowych księży grecko-katolickiego obrządku, przybyli i okoliczni księża, a to ksiądz Mosiewicz i ksiądz Myrtyłowicz, oddając w ten sposób uznanie i ostatnią przysługę s. p. zmarłemu. Ponieważ s. p. Rogoziński był już oddawna chory i nie mógł urzędować, magistrat nasz powołał na jego miejsce jakiegoś żydka, cieszącego się wielką protekcją wpływowych radnych. Żydek ten nie umie po polsku, ale my nie wątpimy, że rada gminna, w której przewagę mają radni żydzi, protektorzy owego żydka, nada mu tę posadę stałe i my w magistracie naszym na piętnastu urzędników będziemy mieli dziesięciu żydów, a tylko pięciu chrześcijan.

(2)

DZIEŃ W TUILERJACH.

Nowela historyczna.

Jeneral Soules uszykował swoich chłopców w czworobok i krzyknął:

— Za cesarzową!

Celników odpędzono, niektórzy z nich otrzymali nawet lekkie drasnięcia bagnętami strzelców gwardyjskich, poczem dyrektor komory podał zwycięzcom z pod Friedlandu tył i zadowolili się tem, że złożyli raport o naruszeniu przez jenerala ustawy.

— To nie po raz pierwszy — mrucał Napoleon, że kobiety upór i próżność Józefiny dają powód do naruszania mych rozkazów. Dyskredytuj mnie! Nie bronie jej żadnej rozrywki i nie skarzę się nawet na to, że jej rachunki nawet dla tronu francuskiego są cokolwiek za długie i że we dnie nawet rozmawiać z nią nie można, bo jest otoczona całą armią szwaczek i krawczyń i innych pustogłowych artystek w tym rodzaju. Tymczasem tego trochę za wiele. Raz nareszcie trzeba ją doprowadzić do rozumu!

I jak zwykle, swym sztywnym a szybkim krokiem poszedł ku komnatom cesarzowej.

Ktoś nieobznajomiony z intrygami tego wspaniałego, pysznego pałacu moczarskiego mógłby pomyśleć, że w tej pochylonej głowie roją się plany nowych bitew, że tym na plecach założonym ręką wydaje się, iż trzymają miecz w swych rękach — ktoś taki niewtajemniczony więc nie pomyślałby nigdy, iż w tej chwili głowę władcy Europy, cesarza Francuzów, zaprzętała myśl o... toa ecie i ubiorze cesarzowej.

Cesarz, przeszedłszy przez kilka komnat, wszedł szybko do pokoju cesarzowej. Józefina stała nad całym składem przepysznych wschodnich materij, szalów, dywanów, złotogłowi i innych kosztownych tkanin.

Kilka dam pałacowych, z zaczerwienionymi policzkami grzebało pięknymi, białymi rączkami w kosztownych materjach — Józefina zaś powitała cesarza uśmiechem, który mógł niejednego przyprowadzić do utraty zmysłów.

Tym razem środek czarownicy chybił celu. — *Madame!* — rzekł Napoleon, a głos jego kuczał jak grom. — Co pani tu masz?

— Wspaniałości, sir — uśmiechnęła się piękna kobieta — podarunki, które mi sprawiają prawdziwą przyjemność, co i dla waszej cesarskiej mości przyjemnym być powinno.

— Nie tak bardzo znowu — brzmiała porwca odpowiedź. — Jest to bez wątpienia kontrabanda jenerala Soulesa.

— Czy to jest kontrabanda — tego nie wiem — odparła Józefina swym czarującym głosem — ale w istocie jeneral Soules był tak uprzejmy, że przywiózł mi te rzeczy w całości.

— Józefino! — zawołał cesarz — mnie nie wyświadczył żadnej przysługi.

I w krótkich słowach z ponurą miną opowiedział, co się stało w Moguncji.

— *Sire* — rzekła Józefina, gdy skończył — jeneral Soules może zbłądził wobec państwa, wobec mnie postąpił jednak prawdziwie po rycersku. Byłoby to okropnem, gdyby te kosztowne wyroby wschodu miały się dostać do brudnych rąk celników.

— *Madame* — zawołał Napoleon podrażniony — chcę załatwić tę sprawę. Każesz pani swoim damom pałacowym zapakować te rzeczy na nowo i posłesz do Moguncji do rewizji celnej.

Okrzyk zgrozy wyrwał się z ust dam pałacowych. Cesarzowa wskutek tego nabrała odwagi.

— Tego wasza cesarska mość odemnie nie może z wymagać — zawołała z podniesioną wyzywającą głową.

— Żadam tego — odparł cesarz głosem drżącym z gniewu. — Cesarzowa musi być pierwszą, która szanuje moje prawa i ustawy.

— *Sire* — rzekła Józefina — tylko barbarzyńca, ale nie elegancki małżonek może stawiać takie żądanie.

Cesarz tupnął nogą. — *Okczekuję posłuszeństwa!* — Brutalnie i niedelikatnie dotykasz pan praw kobiety, *sire* — rzekła teraz Józefina chłodno — pozwól pan, że sobie pójdę. Nie wypada, abym słuchała obelg.

Odwrociła się dumnie i podczas gdy nigdy nie omieszkała, odchodząc, złożyć ukłon, tym razem jej wspaniała postać zniknęła bez pozostawienia.

Napoleon spoglądał za nią plonącym wzrokiem. Sytuacja była dlań nieznośna. Nieruchome i z spuszczonej oczyma stały damy pałacowe. Cesarz spoglądał na każdą przez chwilę, potem odwrócił się i poszedł do swych apartamentów. Przyłożył głowę do wysokiej szyby i dumał. Kochał tę kobietę gorąco i namiętnie, daleko więcej, niż to dla niego samego było miłem i pożądanem. Była ona jedyną ludzką

istotą, wywierającą nań zagadkowy wpływ, która już nieraz złamała jego żelazną wolę. Dzisiaj nie róg i nie chciał ustąpić.

— Wobec swoich dam wyprawia mi taką scenę — mruknął niechętnie — opozycja harmonowa i spisek w Tuilerjach! Co sobie pomysła Paryżanie, gdy usłyszą, że zwycięzca z pięćdziesięciu bitew ponosi klęski w swoim własnym pałacu? Nie, Józefino, musisz się ugiąć pomimo twej piękności i twych wdzięków. Nie zobaczymy się prędzej, dopóki prosząca i upokorzona nie przyrzeknie mi posłuszeństwa. Najważniejszym pytaniem w kwestii rozwoju cywilizacyjnego ludzkości; czy kobieta jest potężniejsza od mężczyzny, czy też na odwrót?

Chwycił złoty dwonek i zadzwonił. Rustan, mameluk, wszedł.

— Zaprzęgać! — zawołał cesarz. — Pojadę do Saint-Cloud. Towarzyszyć mi będzie eskorta gwardji przybocznej, wóz z kuchnią pojedzie, będą jadł obiad na świeżem powietrzu.

— *A Berthier, sire?* — zapytał mameluk.

— Chcę być sam — odparł cesarz.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Ulica Ferdynanda Nr. 32 vis-à-vis „Platteis.”

W. Staněk'a hurtowny handel herbaty rosyjskiej w Pradze,

Administracja i magazyny ul. Władysława 17.

poleca prawdziwą rosyjską herbatę karawanową z ostatniego zbioru, uznaną za najlepszą.

„Prawdziwy rum Jamaika” aż do oryginalnych flaszek Kingston.

Pisemne zamówienia załatwia spieszenie i jak najlepiej mój oddzielny oddział wysyłkowy.

1090 VII 1-?

Moble bambusowe własnego wyrobu.

Wysyłki wyżej 10 złr. w. a. następują opłatnie.

Ilustrowane cenniki zadarmo i opłatnie.

Do siewu wiosennego dostarcza BANK ROLNICZY we Lwowie

z gwarancją za siłę kiełkowania i czystość pod kontrolą stałej doświadczalnej w Dublinach:

bez kianianki kolonczynej, Inocernę oryginalną Provensa, lymotkę, wszelkie nasiona traw, sporek, julin, wykę, bobik, groch, buraki i marchew pastewną, koński zab oryginalny amerykański i węgierski, oraz nowy gatunek końskiego zębu „złoty”, kukurudzę pastewną Pignoletta, Cinquintino, pszenicę jarą i przewodkę, żyto jarę, owies, hreczkę, proso itd.

DRÓBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

Upraszam do drobnych ogłoszeń dotychczas zawsze przypadającą gotówkę, bo drobnych ogłoszeń na rachunek nie umieszczam.

Ludwik Płohn

Biuro dzienników i ogłoszeń. Ekspedycja ogłoszeń „Dziennika Polskiego”, „Dziennika Lwów”, ulica Karola Ludwika 9.

POSZUKUJĄ POSADY. Pomocnik handlu korzennego, poszukuje posady we Lwowie lub na prowincji. Świadectwa do usług M. P. Lubaczów.

Nauczycielki, bony, guwernantki, zarządźniczki, klucznice, panny służące cudzoziemki i inną służbę tak męską jak i żeńską tylko z dobrą świadomością i rekomendacją poleca Biuro Komisowe i pośrednictwa K. Piętruskiego, Lwów, Sykstuska 26.

Janna uzdźniona w krawieczyźnie z ukonczonym krojem, poszukuje zajęcia na wsi u kszędza lub obywatela. Żółkiew M. Łozińska.

Kantor Służbowy

Lwów, Sykstuska 26. poleca doborową służbę wszelkiej kategorii. Komisowe powierza się za dostarczenie zwykłej służby w miejscu 50 ct., zaś dla prowincji i zł. w. a.

KUPNO. Kto chce kupić wiesz, foliark, kamieniec, zecnie podać adres, co ma zamiar kupić i kwotę za jaką chce kupić pod „A. B. C.” do biura Płohna 51. 82

SPRZEDAŻ. Grunt we wsi Zubrzy, obejmujący 18 morgów, z zabudowaniami gospodarczymi, jest na sprzedaż z wolnej ręki. Blizsza wiadomość w Zubrzy.

Apteka wraz z domem murowanym i ogrodem z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość u mnie niżej podpisanego. Antoni Serkowski, Lutowska.

ROZMAITOSCI. Podłogi zapuszcza i froteruje, szybko i tania. Zakład froterski Andruszewskiego, ul. Sykstuska 28.

Wszystkie transport doskonałej kawy 1/2 k. 75 ct. „SYRJUSZ” ul. 3. maja 1. 2. Lwów. 170

Kuszerka egzaminowana Marja K. Lwów, Ossolińskich 10. przyjmuję panie z prowincji na poród, za miernym wynagrodzeniem, ręką za najtroskliwszą opieką i dyskrecją.

MIESZKANIA WOLNE I SKLEPY (1 ct. od wyrazu).

Wspaniały lokal na restaurację lub kawiarnię do wynajęcia. Żółkiewska 1. 30.

Poszukuje mieszkanie złożonego z 3 pokojami i kuchnią niedaleko śródmieścia. „Mieszkanie” biuro Płohna 47. 78

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, reńskie, francuskie, hiszpańskie w najlepszej jakości poleca handel herbaty EDMONDA RIEDLA we Lwowie plac Marjański liczba 10.



Dla Lwowa i okolicy
poszukuje się dzielnego i pilnego zastępcy szczególnie w prywatnych dobrze prowadzonych.
Łaskawe oferty pod „Tüchtig” do biura anonsów Rudolfa Messe, Wien. 214 1-1

Jan Łuszczyński
kandydat notarialny, który jako c. k. asystent rachunkowy c. k. kraj. Dyrekcji skarbu we Lwowie został skwieszkowany w r. 1893 z pensją roczną 150 zł. i który po skieszkowaniu otrzymał absolutorjum z praw we Wiedniu i porobił egzamina rządowe prawnicze, wstąpił na praktykę notarialną i został z zezwoleniem Skarbowej Dyrekcji wpisany w listę kandydatów notarialnych ogłasza, że c. k. Sąd pow. miejsko d. S. L. we Lwowie w sprawie przyznanej mu przed pół rokiem odprawy z pensji o stawówkę przez Skarbową Dyrekcję na podstawie przedłożonego świadectwa lekarskiego zdrowia stwierdzonego przez c. k. fizyka rządowego w kwocie 500 zł. uznał uchwałą z dnia 11. lutego 1898 l. 289, że tenże Łuszczyński nie potrzebuje żadnej kuracji, również uznał, że tenże będąc fizycznie i umysłowo całkowicie zdrowym, może w obranym zawodzie zarabiać sobie na chleb.

Jedynie zdrowe pieczywo przez lekarskie powagi polecane chorym na żołądek i na cukrzycę
Günthera
pieczywo z **aleuronat** (Aleuronat = 90% białka roślinnego.)
Wysyła chleba, biszkoptów, sucharków i peptonu z aleuronatu do wszystkich krajów. Liczne świadectwa lekarzy i odwojorów. 089 IV 1-?
F. Günther's Aleuronat-Gebäck-Fabrik Frankfurt a/ Main (Hermesweg).

Najświeższe nasiona
Jarzyn, kwiatów, traw, buraków pastewnych, lucerny oryginalnej francuskiej, konicyz i wszelkich nasion gospodarskich — poleca
Nowo otworzony główny skład nasion, roślin i produktów domowych
Zygmunta Męcarskiego
byłego zastępcy firmy handlu nasion sp. Jana Stachewicza we Lwowie plac Halicki 1. 1.
Nowy cennik nasion na rok 1898 na żądanie gratis i franco. 1528 1-4 (Lwów, Biuro „Impressa”)

PASY do MASZYN
skórzane, gumowe, lina napuszczane.
Gurty do maszyn konopne w różnych grubościach i szerokościach.
Gurty konopne do wybijania wózków. Spinki i nity do pasów. Rzemyki surowcowe do zsywania i wiązania pasów.
Klucze do spinek Śróbki do kurbów przy elewatorach itp. itp.

OLIWIY
do maszyn
poleca
Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 38.

L. Lusera plaster dla turystów.
Uznany najlepszy środek przeciw nagniotkom, nabrzmiałościom itd.
Główny skład:
L. Schwenk's Apteka, Wien-Meidling.
Żądać Lusera plaster dla turystów po 60 ct.
Do nabywa w wszystkich aptekach. 504

Leśnictwo Zassów pod Czarna
o. p. Zassów, poleca do kultur wiosennych 50,000,000 sadzonek leśnych, 500,000 drzew parkowych i krzewów w 200 różnych gatunkach, tudzież następujące nasiona leśne przez kraj, i stacje doświadczalną w Dublinach badane. Cena za 1 funt (50 dekagr.)
Jodla 40, limba 30, modrzew 140, sosna posp. 160, czarna 130, amerykańska 280, świerk 150, akacja 30, brzoza 25, dąb 8, głóg 15, głóg monogony 30, grab 30, jawor 35, jasion 15, klon 25, olecha czarna 40 ct., wiaz 40, żarnowiec 40. 1499 1-7
Przy odbiorze 50 kłgr. z jednego gatunku 5% a przy 100 kłgr. 10% rabatu 100 kłgr. żołądzi 125 zł.
Ilustrowane cenniki na żądanie gratis i franco.

Wyrabiane od roku 1882,
odznaczone medalem srebrnym na wystawie higieniczno-lekarskiej we Lwowie w roku 1888.,
zaszczycone odszczególniającymi świadectwami i polecane przez największe znakomości lekarskie, jak
Dra C. von Brauna, prof. Spaetha, prof. dra Draschego, dra Lorinzera z Wiednia, Dra Biesiadeckiego, dra Jandę, dra Opolskiego, dra Weigla, dra Widmanna, dra Edwarda Sawickiego, dra Ziembickiego ze Lwowa,
Prof. dra Korczyńskiego i prof. dra Jakubowskiego z Krakowa,
C. k. rady sanitarnego prymar. dra Wolana, dra Strzeleckiego, dra Stockloewa w Czerniowcach i w. i.

Abonować najlepiej wszystkie pisma krajowe i zagraniczne a więc polityczne, żurnale mód, belestrystyczne, naukowe itd. w najstarszem biurze dzienników i ogłoszeń **LUDWIKA PLOHNA** Lwów, ul. Karola Ludwika 9.
Doręcza się pisma umyślnymi posłańcami do domu, dbając szczególnie o punktualność i skrupulatność w usłudze.
Pisma perjodyczne wysyłam także na prowincję.

Do Paryża!
Wyjeżdżam w pierwszych dniach Marca. Zamówienia i zlecenia łaskawych pań przyjmuję do 8. Marca.
M. TOPOLNICKA
Lwów, plac Marjański 10.

WIELKI WYBÓR
Cognaców francuskich i węgierskich, Rumów oryginalnych Jamaiki i Martynika oraz zwykłych likierów krajowych i zagranicznych mianowicie: Altrater, ratafia, dereniówka, owocówka, wianówka, cytrynówka, pomarańczówka, Jarzębiak, Alasch, żytniówka ruska, curacao, ritmeister, St. Hipolitane etc. utrzymuje na składzie handel herbaty rosyjskiej „FORTUNA” przedtem B. Szablowski, Lwów, Akademicka liczba 8.

Aparat do froterowania posadzki (Patentu Faranowskiego) można otrzymać u **Alojzego Hübnera** Lwów, Rynek 1. 38.

Dzierżawa do odstąpienia od św. Jana b. r. wraz z inwentarzem żywym i martwym, położona w powiecie krakowskim. Zgłosić się można pod literami: „A. B.” poste restante Czernichów. 1528 1-4

Do siewu wiosennego dostarcza BANK ROLNICZY we Lwowie z gwarancją za siłę kiełkowania i czystość pod kontrolą stałej doświadczalnej w Dublinach: bez kianianki kolonczynej, Inocernę oryginalną Provensa, lymotkę, wszelkie nasiona traw, sporek, julin, wykę, bobik, groch, buraki i marchew pastewną, koński zab oryginalny amerykański i węgierski, oraz nowy gatunek końskiego zębu „złoty”, kukurudzę pastewną Pignoletta, Cinquintino, pszenicę jarą i przewodkę, żyto jarę, owies, hreczkę, proso itd.

Do Paryża!
Wyjeżdżam w pierwszych dniach Marca. Zamówienia i zlecenia łaskawych pań przyjmuję do 8. Marca.
M. TOPOLNICKA
Lwów, plac Marjański 10.

WIELKI WYBÓR
Cognaców francuskich i węgierskich, Rumów oryginalnych Jamaiki i Martynika oraz zwykłych likierów krajowych i zagranicznych mianowicie: Altrater, ratafia, dereniówka, owocówka, wianówka, cytrynówka, pomarańczówka, Jarzębiak, Alasch, żytniówka ruska, curacao, ritmeister, St. Hipolitane etc. utrzymuje na składzie handel herbaty rosyjskiej „FORTUNA” przedtem B. Szablowski, Lwów, Akademicka liczba 8.

Aparat do froterowania posadzki (Patentu Faranowskiego) można otrzymać u **Alojzego Hübnera** Lwów, Rynek 1. 38.

Dzierżawa do odstąpienia od św. Jana b. r. wraz z inwentarzem żywym i martwym, położona w powiecie krakowskim. Zgłosić się można pod literami: „A. B.” poste restante Czernichów. 1528 1-4

Do Paryża!
Wyjeżdżam w pierwszych dniach Marca. Zamówienia i zlecenia łaskawych pań przyjmuję do 8. Marca.
M. TOPOLNICKA
Lwów, plac Marjański 10.

Do Paryża!
Wyjeżdżam w pierwszych dniach Marca. Zamówienia i zlecenia łaskawych pań przyjmuję do 8. Marca.
M. TOPOLNICKA
Lwów, plac Marjański 10.

Drukarnia z kauczokowymi czcionkami dla każdego się łatwo nadająca począwszy od gułdenu i wyżej. Stampille, pleczące metalowe i kauczokowe, herby, monogramy, marki pieczątkowe, sztafno, tablice lano i grawirowane itd. dostarcza i wykonuje jak najtaniej i najstaranniej
Artystyczny zakład rytowniczy
A. ZIGMANA
we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 14.
Łaskawe zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą. 1510 1-3 (Biuro ogł. „Impressa” Lwów.)

Ogłoszenia do wszystkich pism po cenach najtańszych przyjmuję
Biuro ogłoszeń i dzienników
L. PLOHNA
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9.
Obliczenia, kosztorysy, projekty do ogłoszeń odwrotne. Na żądanie stron przyjmuję oferty do przechowania i zlecenia porozumiewania się z interesantami w sprawach ogłoszonych.

Wyrabiane od roku 1882,
odznaczone medalem srebrnym na wystawie higieniczno-lekarskiej we Lwowie w roku 1888.,
zaszczycone odszczególniającymi świadectwami i polecane przez największe znakomości lekarskie, jak
Dra C. von Brauna, prof. Spaetha, prof. dra Draschego, dra Lorinzera z Wiednia, Dra Biesiadeckiego, dra Jandę, dra Opolskiego, dra Weigla, dra Widmanna, dra Edwarda Sawickiego, dra Ziembickiego ze Lwowa,
Prof. dra Korczyńskiego i prof. dra Jakubowskiego z Krakowa,
C. k. rady sanitarnego prymar. dra Wolana, dra Strzeleckiego, dra Stockloewa w Czerniowcach i w. i.

WINA LECZNICZE
aptekarsza **KAROLA MIKOLASCHA** we Lwowie,
w ćwierć-litrowych flaszkach z kieliszkiem, jak:
Wino chinowe zł. 1-50, Wino chinowo-żelaziste zł. 1-50, Wino rzewieniowe (rumbabarowe) zł. 1-50, Wino pepsynowe zł. 1-50, Wino peptonowe zł. 1-50, Wino Condurango zł. 1-50.

Główny skład na Galicję w aptece PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie.
We Lwowie i na prowincji we wszystkich renomowanych aptekach.
Skład główny w Krakowie u pp. aptekarzy F. Gralewskiego i Wiszniewskiego, w Wiedniu dla Austrii, Węgier i państw ościennych u p. W. Maagera, III. Heumarkt 3.
Wystrzegaj się naśladownictw i podrabian, baczaj na markę ochronną i własnoręczny podpis, do każdej flaszki dołączony.
1003 III 1-?